



MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 4º andar sala 450, spoa@mme.gov.br, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5464 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.mme.gov.br
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

TERMO ADITIVO

Processo nº 48340.000953/2023-48

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2024, DE SUBSCRIÇÕES DE LICENÇAS DE SOFTWARES E FERRAMENTAS DE COLABORAÇÃO, PRODUTIVIDADE E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO, INCLUINDO SISTEMAS OPERACIONAIS E DE GESTÃO DE DADOS INTEGRADOS E COM SUPORTE À NUVEM, QUE FAZEM ENTRE SI, A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA E A EMPRESA TELEFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A.

A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", na cidade de Brasília - Distrito Federal, CEP 70.065-900, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.383/0001-53, neste ato representado pelo Subsecretário de Tecnologia e Inovação, Senhor **MÁRCIO NAHAS RIBEIRO**, nomeado por meio da PORTARIA Nº 2.439/PR, de 11/05/2023, publicada no D.O.U de 12/05/2023 - Seção 2/Pág. 1, portador da matrícula funcional nº 0418941, conforme Estrutura Regimental do Ministério de Minas e Energia - MME (Decreto nº 11.492, de 17/04/2023 - publicado no D.O.U de 18/04/2023 - Seção 1/Pág. 1), e conforme a Portaria nº 758/GM/MME de 14/11/2023, publicada no D.O.U de 16/11/2023 - Seção I/Pág. 64, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **TELEFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **35.473.014/0001-07**, sediada na Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 1690 – 1º andar – Parte – Tamboré, em Santana de Parnaíba- CEP: 06.543-001, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **AQUILES ALCANTARA CHAN**, e Sr. **CRISTIANO VELOSO SOUZA MENDES**, tendo em vista o que consta no Processo nº **48340.000953/2023-48**, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 199, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, **resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2024**, decorrente do Pregão Eletrônico nº 15/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

a) **ACRESCENTAR 23% (vinte e três por cento)**, do valor inicial atualizado do Contrato, equivalente a **R\$ 912.613,72 (novecentos e doze mil seiscentos e treze reais e setenta e dois centavos)**, Sei 1104753, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/1993;

b) **ALTERAR** a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Valor/Quantitativo inicial do Contrato nº 02/2024 - Sei 0847605

Item	Ident. PMC-TIC	Descrição do Item	Ident. Microsoft	Qde Estimada (a)	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total Mensal	Valor Total Ano	Valor Total (36 meses)
1	MS.4.0-A1383	M365 F3 FUSL Sub Per User	JFX-00003	100	S U B S C R I Ç Ã O	R\$35,39	R\$3.539,00	R\$42.468,00	R\$127.404,00
2	MS.4.0-A0936	M365 E3 Unified Sub Per User	AAD-33204	690		R\$161,92	R\$111.724,80	R\$1.340.697,60	R\$4.022.092,80
3	MS.4.0-A0931	M365 E5 Unified Sub Per User	AAD-33168	10		R\$266,14	R\$2.661,40	R\$31.936,80	R\$95.810,40
4	MS.4.0-A0475	Project P3 Sub Per User	7LS-00002	25		R\$118,17	R\$2.954,25	R\$35.451,00	R\$106.353,00
5	MS.4.0-A0504	Project P5 Sub Per User	7SY-00002	5		R\$216,65	R\$1.083,25	R\$12.999,00	R\$38.997,00
6	MS.4.0-A1481	Visio P2 Sub Per User	N9U-00002	20		R\$59,08	R\$1.181,60	R\$14.179,20	R\$42.537,60
7	MS.4.0-A0752	CIS Suite Datacenter Core ALng LSA 2L	9GS-00495	128		R\$1.612,56	R\$17.200,64	R\$206.407,68	R\$619.223,04
8	MS.4.0-A0456	SQL Server Enterprise Core ALng LSA 2L	7JQ-00341	16		R\$23.270,97	R\$31.027,96	R\$372.335,52	R\$1.117.006,56
9	MS.4.0-A1510	Power BI Pro Sub Per User	NK4-00002	50		R\$39,40	R\$1.970,00	R\$23.640,00	R\$70.920,00

10	MS.4.0-A1276	Power BI Premium P1 Sub	GSL-00002	1		R\$19.174,96	R\$19.174,96	R\$230.099,52	R\$690.298,56
11	MS.4.0-A1683	PowerAppsPlan ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr	SEJ-00002	40		R\$97,13	R\$3.885,20	R\$46.622,40	R\$139.867,20
12	MS.4.0-A1695	Power Automate Sub Per User (Premium)	SPU-00002	5		R\$72,43	R\$362,15	R\$4.345,80	R\$13.037,40
13	MS.4.0-A0449	Power Automate Flow Sub Min 5 Licenses	7F4-00002	5		R\$512,39	R\$2.561,95	R\$30.743,40	R\$92.230,20
14	N/A	Azure Prepayment	6QK-00001	40		R\$646,47	R\$25.858,80	R\$310.305,60	R\$930.916,80
15	MS.4.0-A1683	AI Builder	SQD-00001	1		R\$2.317,00	R\$2.317,00	R\$27.804,00	R\$83.412,00
16	MS.4.0-A1062	D365 Customer Service Sub Per User	DDW-00003	3		R\$440,23	R\$1.320,69	R\$15.848,28	R\$47.544,84
Total da Contratação						R\$228.823,65	R\$2.745.883,80	R\$8.237.651,40	

2.2. Em decorrência dos **novos quantitativos o valor mensal da contratação é de R\$282.506,81** (duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e seis reais e oitenta e um centavos), perfazendo o novo valor total estimativo de R\$4.432.178,77 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e dois mil cento e setenta e oito reais e setenta e sete centavos), conforme demonstrado na **Nota Informativa nº 15/2025/COINF/CGST/STI/SE - Sei - 1103708**:

VALORES ESTIMADOS PARA O CONTRATO Nº 02/2024 - APÓS ADITIVO DE ACRÉSCIMO									
Item	Ident. PMC-TIC	Descrição do Item	Ident.	Qtde	Unidade	Valor	Valor Total	Valor Total	Valor Total
			Microsoft	Estimada	Medida	Unitário	Mensal	Anual	(Vigência Atual*)
1	MS.4.0-A1383	M365 F3 FUSL Sub Per User	JFX-00003	100	Subscrição (mensal)	R\$35,39	R\$3.539,00	R\$42.468,00	R\$60.163,00
2	MS.4.0-A0936	M365 E3 Unified Sub Per User	AAD-33204	948	Subscrição (mensal)	R\$161,92	R\$153.500,16	R\$1.842.001,92	R\$2.609.502,72
3	MS.4.0-A0931	M365 E5 Unified Sub Per User	AAD-33168	20	Subscrição (mensal)	R\$266,14	R\$5.322,80	R\$63.873,60	R\$90.487,60
4	MS.4.0-A0475	Project P3 Sub Per User	7LS-00002	25	Subscrição (mensal)	R\$118,17	R\$2.954,25	R\$35.451,00	R\$50.222,25
5	MS.4.0-A0504	Project P5 Sub Per User	7SY-00002	5	Subscrição (mensal)	R\$216,65	R\$1.083,25	R\$12.999,00	R\$18.415,25
6	MS.4.0-A1481	Visio P2 Sub Per User	N9U-00002	20	Subscrição (mensal)	R\$59,08	R\$1.181,60	R\$14.179,20	R\$20.087,20
7	MS.4.0-A0752	CIS Suite Datacenter Core ALng LSA 2L	9GS-00495	128	Subscrição (12 meses)	R\$1.612,56	R\$17.200,64	R\$206.407,68	R\$206.407,68
8	MS.4.0-A0456	SQL Server Enterprise Core ALng LSA 2L	7JQ-00341	16	Subscrição (12 meses)	R\$23.270,97	R\$31.027,96	R\$372.335,52	R\$372.335,52
9	MS.4.0-A1510	Power BI Pro Sub Per User	NK4-00002	100	Subscrição (mensal)	R\$39,40	R\$3.940,00	R\$47.280,00	R\$66.980,00
10	MS.4.0-A1276	Power BI Premium P1 Sub	GSL-00002	1	Subscrição (mensal)	R\$19.174,96	R\$19.174,96	R\$230.099,52	R\$325.974,32
11	MS.4.0-A1683	PowerAppsPlan ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr	SEJ-00002	100	Subscrição (mensal)	R\$97,13	R\$9.713,00	R\$116.556,00	R\$165.121,00
12	MS.4.0-A1695	Power Automate Sub Per User (Premium)	SPU-00002	25	Subscrição (mensal)	R\$72,43	R\$1.810,75	R\$21.729,00	R\$30.782,75
13	MS.4.0-A0449	Power Automate Flow Sub Min 5 Licenses	7F4-00002	5	Subscrição (mensal)	R\$512,39	R\$2.561,95	R\$30.743,40	R\$43.553,15
14	N/A	Azure Prepayment	6QK-00001	40	Subscrição (12 meses)	R\$646,47	R\$25.858,80	R\$310.305,60	R\$310.305,60
15	MS.4.0-A1683	AI Builder	SQD-00001	1	Subscrição (mensal)	R\$2.317,00	R\$2.317,00	R\$27.804,00	R\$39.389,00
16	MS.4.0-A1062	D365 Customer Service Sub Per User	DDW-00003	3	Subscrição (mensal)	R\$440,23	R\$1.320,69	R\$15.848,28	R\$22.451,73
Total do Contrato						R\$282.506,81	R\$3.390.081,72	R\$4.432.178,77	

* O Contrato tem período estimado de vigência restante de 17 meses (até 09/01/2027). Os itens 7, 8 e 14 possuem Subscrição do tipo anual, logo o cálculo total desses itens é realizado por 12 meses e não por 17 meses como verificado nos demais itens.

Tabela 4 complementada (Nota Técnica 1089140) - Valor contrato nº 02/2024 após Aditivo

2.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

2.4. Fica assegurado à CONTRATADA o direito ao reajustamento de preços previsto na Cláusula Sétima do Contrato original, observados os requisitos preceituados no termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 320084/00001

Programa de Trabalho: 25.126.0032.218T.566 - Ação 218T - PTRES 234.945

Elemento/Natureza de Despesa: 339040

Nota de Empenho: 2025NE00009, de 07/02/2025.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá **reforçar a garantia apresentada**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado o presente termo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes, no Sistema Eletrônico de Informações – SEI do Ministério de Minas e Energia/MME (Decreto nº 8.539, de 08/10/2015).

Representante legal do CONTRATANTE:

(Assinatura Eletrônica)

MÁRCIO NAHAS RIBEIRO

Subsecretário de Tecnologia e Inovação

MME/SE/STI

Representante legal da CONTRATADA:

(Assinatura Eletrônica)

AQUILES ALCANTARA CHAN

TELFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A.

(Assinatura Eletrônica)

CRISTIANO VELOSO SOUZA MENDES

TELFÔNICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A.

Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União

Termo Aditivo- Modelo para Alteração Quantitativa

Atualização: Setembro/2021



Documento assinado eletronicamente por **Aquiles Alcantara Chan, Usuário Externo**, em 09/09/2025, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Cristiano Veloso Souza Mendes, Usuário Externo**, em 10/09/2025, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marcio Nahas Ribeiro, Subsecretário de Tecnologia e Inovação**, em 10/09/2025, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1106893** e o código CRC **50BE9C64**.